SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO E 3
SISTEMAS  4

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  5
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 6

 TELEFONE (48) 3721-7793 - Email: ppgeas@contato.ufsc.br – www.pgeas.ufsc.br 7
 8
  9

EDITAL Nº 8/PROPG/2020-PRINT-CAPES/UFSC ANEXO XXIII 10
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSA DE PROFESSOR VISITANTE NO EXTERIOR 11

PROJETO PRINT-CAPES/UFSC / AUTOMAÇÃO 4.0 12

 13

ATA 14

 15

Resultados Finais 16

 17

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 16h00min, a 18

Comissão Interna de avaliação composta pelos professores Werner Kraus Junior 19

(Coordenador do PPGEAS), Ricardo José Rabelo (Coordenador do subprojeto PRINT 20

Automação, do PPGEAS), Bartolomeu F. Uchôa Filho (Coordenador do PPGEEL), 21

Vânia Bogorny (coordenadora do PPGCC) e Alex Dueñas Salazar (representante 22

discente do PPGEAS) reuniu-se virtualmente em sessão privada para análise e 23

classificação dos candidatos inscritos no Edital PVE N.8/2020/PROPG Anexo XXIII 24

referente ao subprojeto “Automação, Controle e Sistemas Computacionais para 25

Indústria e Serviços 4.0”. Um (1) candidato enviou sua proposta para a modalidade 26

PVE Sênior e nenhum candidato enviou sua proposta para a modalidade PVE Júnior. Os 27

arquivos digitais com o material do único candidato foram previamente enviados e 28

analisados pela comissão e o candidato foi homologado, considerando os documentos 29

exigidos no Edital. Após o cômputo dos pontos do candidato com base nos critérios do 30

Edital, o candidato Frank Augusto Siqueira foi aprovado para a modalidade PVE 31

Sênior com média 9,26 (nove vírgula vinte e seis), conforme cálculos descritos no 32

Edital (Anexo I). Nada mais havendo a constar eu, Ricardo José Rabelo, coordenador 33

geral do subprojeto, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos membros da 34

comissão examinadora, presentes nesta sessão. 35

 36

Florianópolis, 27 de maio de 2020. 37

 38

 39

 40

________________________________________ 41

Prof. Ricardo Jose Rabelo – Coordenador Geral Subprojeto PRINT Automação 42

 43

 44

 45

________________________________________ 46

Prof. Werner Kraus Junior – Coordenador do PPGEAS 47

 48

 49

 50

 51

________________________________________ 52

Prof. Bartolomeu F. Uchôa-Filho - Coordenador do PPGEEL 53

 54

 55

 56

________________________________________ 57

Profa. Vânia Bogorny – Coordenadora do PPGCC 58

 59

 60

 61

______________________________________________ 62

Alex Dueñas Salazar – Representante discente (PPGEAS) 63

  64

ANEXO 1 – PLANILHA DE PONTUAÇÃO PVE 65

 66

 67

PLANILHA AVALIACAO PROCESSOS EDITAL PVE 2020 PRINT AUTOMACAO 4.0

Candidato PVE Senior

Frank Augusto Siqueira

AP QP PI Crit. Gerais (*) Média ponderada

Avaliador 1 10 8.5 7.0 8.75 8.40
Avaliador 2 10 10 8.5 8.75 9.30
Avaliador 3 10 10 10 8.75 9.75
Avaliador 4 10 10 8 8.75 9.15

Avaliador 5 9.9 9.9 10 8.75 9.70

9.98 9.68 8.70 8.75

Fórmula:

AP*0,20 + QP*0,30 + PI*0,30 + CG*0,20 Média Final = 9.26

(*) Critérios Gerais

Univ. é do Print 4.0 (10 ou 1) 10

Prof. externo é do Print 4.0 (10 ou 5) 5

Candidato já ocupou cargos (10 ou 0) 10

Univ. é pais preferencial (10 ou 5) 10

Média 8.75

		2020-06-01T10:37:11-0300

		2020-06-01T10:44:41-0300

		2020-06-01T10:52:59-0300

		2020-06-01T11:07:30-0300

		2020-06-01T11:54:46-0300